事 務 連 絡

 令和４年３月２５日

各都道府県財政担当課

各都道府県市区町村担当課

各都道府県議会事務局   御中

各指定都市財政担当課

各指定都市議会事務局

総務省自治財政局財政課

令和３年度一般会計新型コロナウイルス感染症対策予備費の使用について

政府は、令和３年度一般会計新型コロナウイルス感染症対策予備費（１兆４,５２９億円）

の使用を閣議決定したところであります（別添資料参照）。

 今回の予備費使用による歳出の追加のうち地方公共団体の予算に計上して経

費を支出する住民税非課税世帯等に対する給付金の支給については、全額国費

によることとされており、地方負担は生じないところです。

 貴都道府県内の市区町村及び市区町村議会に対しても速やかにこの内容を御

連絡いただくようお願い申し上げます。

                                            【担当】

                       総務省自治財政局

                        財政課財政計画係 眞貝

                        電話 03-5253-5612

令和３年度一般会計新型コロナウイルス感染症対策予備費使用

令 和 ４ 年 ３ 月 ２ ５ 日

閣 議 決 定

 内閣府所管

  住民税非課税世帯等に対する給付金の   １０５，４０８，５００千円

  支給に必要な経費

 厚生労働省所管

  新型コロナウイルス感染症に係る抗原    ９２，８６４，２２４

  検査キットの安定的な供給の推進に必

  要な経費

  新型コロナウイルス感染症治療薬の確   ４３９，６９３，２００

  保等に必要な経費

  新型コロナウイルス感染症に係るワク   ６６７，００４，７５２

  チンの確保に必要な経費

  検疫業務の実施に必要な経費       １４７，９４４，９３３

            計       １，４５２，９１５，６０９千円

（ 参 考 ）

新型コロナウイルス感染症対策予備費予算額        ５，０００，０００，０００千円

  前回までの使用累計額        ３，１６５，６５９，１５５

  今 回 使 用 額        １，４５２，９１５，６０９

  差 引 残 額          ３８１，４２５，２３６